
Zweckverband Feuerwehr Ausseramt
Schützenstrasse 4
8245 Feuerthalen

04.07.2025    Seite 1

Einsatzübung Brand EFH 

Art Übung Datum | Zeit 07.07.2025 | 19:00 - 21:30

Aufgebot Kommando Zug
Zug Feuerthalen
Zug Flurlingen
Sanitäts Abteilung
Verkehrs Abteilung
Führungsunterstützungs Abteilung

Verantwortlich Lt Alvarez Juan Manuel

Thema | Dienst Einsatzübung & Kp Abend 2/2025 Info Langwiesen, Brandbekämpfung / Retten

Ort Rüti 17
8246 Langwiesen 

Tenue Einsatzuniform Komplett

Ausbildungsstufe Anwender Lektionsart Einsatzübung 

Übungsziele
Die Wehr kann das Szenario bewältigen 
Schadenplatzorganisation durch EL 
Offiziere nach OAABS 
UOF Ausrüstbefehle nach Was Wo Womit 
Mannschaft setzt befohlenes Material richtig ein



04.07.2025    Seite 2

Bilanzpunkte
Offiziere:
EL richtet Schadenplatz sinnvoll ein
Befehlen untereinander nach OAABS 
VB geben dem EL gute Rückmeldungen 

Untreroffiziere und Gruppen-/Truppführer:
Befehlen konsequent nach Was Wo Womit 
 Führen Aufträge im Sinne des EL aus

Mannschaft:
Setzt Ausrüstbefehl gemäss Vorgabe UOF um 
Setzt befohlenes Material richtig und zweckmässig 
ein 
Kann das Szenario bewältigen 
 



04.07.2025    Seite 3

Einrichtung / Vorbereitung
Uebungsmeldung mit Rauch an ELZ 
Brief für Anwohner  (J. Alvarez) 
Nebelmaschine installieren (J. Alvarez) 
ca. 2 Figuranten organisiert (S. Funk) 
Figuranten instruieren und platzieren (S. Funk / J. Alvarez) 

Weitere Unterlagen / Besonderes



04.07.2025    Seite 4

Zeitplan / Ablauf der Übung
Zeit:
(von bis oder Dauer)

Inhalt, Phasen, 
Ablauf, Posten, 
Ort:
(Phase, Posten, Inhalte, 

Ablauf, Was, Wo, Womit, 

Vorgaben, 

Organisatorisches)

Methodisches 
Vorgehen, 
Wichtige Punkte, 
Lektionenziele 
Quellennachweis:
(Methodisches Vorgehen, 

wie wird der Stoff vermittelt, 

was läuft, Inhalte, 

Quellenangaben, Hinweis 

auf Handzettel, Vermerke 

usw. 

Verantwortlich: Material / 
Unterrichtshilfen:
(Welches Material wird in 

dieser Phase oder an 

Diesem Posten verwendet 

oder wo finde ich die 

Informationen)

Lektion:
(wenn im Ausbildungsstamm 

vorhanden)

Besonderes:

17:30 Einrichten der Posten
Rauchmaschine 
installieren 
Puppe platzieren 

Lt Alvarez Juan 
Manuel

1900 Antreten Depot 
Feuerthalen

Informationen durch 
Kdt und UL

Hptm Frey Tom

19:05 VA verschiebt nach 
Langwiesen 

Richten Warteraum auf
Hauptstrasse ein

Wm Freitag Tobias Neues VAF und ADF 
der VA 

ca. 5 Munuten Vorlauf 
geben 

19:11 Start Einsatzübung  Brand EFH, Rüti 17, 
8046 Langwiesen 
Vermisste Personen 

Lt Alvarez Juan 
Manuel

Einsatzleiter Stefan 
Bührer
AKF (0), TLF (+3), PTF
Feu (+1.5) EEF (+0.5), 
PTF FLU (+1), MML 
und BAF (+0.5), OW 
(+0.5) 

Fahrzeuge werden 
einzeln aufgeboten 

ca. 19:55  Uebung halt
Besammlung beim EL

Lt Alvarez Juan 
Manuel

20:05  Bilanzierung  Lt Alvarez Juan 
Manuel

20:10 Retablieren am 
Schadenplatz

Fahrzeuge und 
Material dass vor Ort 
fertig retabliert ist 

Lt Alvarez Juan 
Manuel



04.07.2025    Seite 5

retour ins Depot Feu 
und dort zu Ende 
retablieren

20:12 Atemschutz mit PTF 
Feu ins Depot zum 
retablieren 

Adj Uof Thamm Martin

20:18 Gitterwagen ab Depot 
mit PTF Feu zum 
Schadenpkatz bringen 

Oblt Gasser Andreas

20:20 VAF verschiebt zur 
FZA

offizielle Einweihung Wm Freitag Tobias

20:55 Fertig retabliert im 
Depot Feu 

Oblt Gasser Andreas

20:56 individuelles 
Verschiben zur FZA

Lt Alvarez Juan 
Manuel

21:00 Begrüssung der AdF 
und Gäste.
Spielregeln

 Abgebe Bezugsbons. Four Waldvogel 
Markus

evtl. Tisch für 
Rosenbauer

21:10 Kdt vor Ort; 
Begrüssung der Gäste 
Rosenbauer.
Danke an alle usw.

Hptm Frey Tom

21:15 Abschluss Projekt VAF
und Einweihung.

??? Oblt Gasser Andreas

nach dem Essen Beförderungen im 
Sdt-Grad (Grundkurs)

gem. Angben AC Hptm Frey Tom Feldweibel Infra/Per 
Mat = entsprechende 
Abzeichen mitbringen.
 
Hinweis durch Kdt; 
Sommerferien...

ca. 20.00 Uhr Informationen zu den 
nächsten Übungen und
Entlassung

Hptm Frey Tom



04.07.2025    Seite 6

Hinweise für den Aufbau und Durchführung

Pläne und Bilder


